

Số: /KH-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã Đại Lãnh

Căn cứ Kế hoạch số 3193/KH-UBND ngày 14/9/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về Thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

UBND xã Đại Lãnh xây dựng kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 27/QĐ-UBQGCD&S ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số Ban hành kế hoạch hoạt động của ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022. Triển khai có hiệu quả Quyết định số 381/QĐ-BTTTT ngày 28/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Kế hoạch của Bộ thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Đảm bảo sự đồng bộ, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các bên để triển khai Kế hoạch về chuyển đổi số/công nghệ thông tin và các đơn vị liên quan, các tổ chức, doanh nghiệp du lịch và các đơn vị liên quan khác để triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thúc đẩy sử dụng nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch để chuyển đổi số, phát triển kinh tế số du lịch

a) Tăng cường công tác truyền thông chuyển đổi số cho các doanh nghiệp du lịch, lữ hành, các tổ chức quản lý điểm du lịch, khu di tích, văn hóa và các đơn vị kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm, vui chơi giải trí, thể thao,... trên địa bàn xã tham gia sử dụng các ứng dụng của nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch tại địa chỉ: <https://nentangso.vietnamtourism.gov.vn/>

- Đơn vị thực hiện: Cán bộ Văn hoá và Thông tin, Công chức Địa chính – Xây dựng.

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

b) Hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp định kỳ 06 tháng hoặc 01 năm

thực hiện đánh giá xác định mức độ chuyển đổi số của mình trên cổng đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp <https://dbi.gov.vn> theo Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông khi có triển khai của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hoà.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: năm 2022

c) Phối hợp cung cấp, xác thực thông tin về du lịch trên nền tảng số.

- Đơn vị thực hiện: Cán bộ Văn hoá và Thông tin, Các ban, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

d) Đăng ký sử dụng nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch để chuyển đổi số, tối ưu hóa hoạt động, phân tích, đo lường sự phát triển du lịch tại địa phương.

- Đơn vị thực hiện: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

2. Số hóa, mở dữ liệu, kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu, hình thành kho dữ liệu số dùng chung giữa cơ quan quản lý và nền tảng số để thúc đẩy chuyển đổi số.

a) Phối hợp thu thập, số hóa các dữ liệu số du lịch, thực hiện mở, chia sẻ dữ liệu, phối kết hợp dữ liệu số của nền tảng quản trị và kinh doanh du lịch để tạo kho dữ liệu dùng chung phục vụ chuyển đổi số công tác quản lý và thống nhất dữ liệu ngành Du lịch

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

b) Cung cấp thông tin dữ liệu, danh mục/kế hoạch sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: định kỳ theo quy định của Sở Văn hoá và Thể thao và khi có sự kiện.

c) Phối hợp cung cấp danh sách các tài nguyên du lịch, sản phẩm du lịch, điểm du lịch, cơ sở lưu trú trên địa bàn xã để hỗ trợ, hướng dẫn đưa thông tin quảng bá và khai thác, sử dụng nền tảng.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan

- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

3. Phối hợp triển khai và tổ chức đánh giá, công nhận, công bố đạt yêu cầu nền tảng số quốc gia.

a) Phối hợp các cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp phát triển nền tảng phổ biến, triển khai sử dụng nền tảng số về quản trị và kinh doanh du lịch trên địa bàn xã Đại Lãnh

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng

b) Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin nghiên cứu, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp triển khai kế hoạch chuyển đổi số, phát triển kinh tế số du lịch tại địa phương dựa trên nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch và các nền tảng số liên quan vào Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng hàng năm của xã.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: hàng năm.

c) Tham gia buổi tập huấn đào tạo kỹ năng số cho cán bộ, công chức liên quan để tham gia hỗ trợ kết nối, tham gia hướng dẫn sử dụng trên nền tảng quản trị và kinh doanh du lịch tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

d) Phối hợp xây dựng bộ tiêu chí đánh giá ứng dụng đạt yêu cầu đối với nền tảng số quốc gia.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: theo đề nghị của đơn vị chủ quản nền tảng.

4. Thông tin, tuyên truyền, quảng bá về nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch.

a) Hướng dẫn Đài phát thanh xã, Trang Thông tin điện tử xã, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch theo Quyết định số 381/QĐ-BTTTT ngày 28/02/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Đài phát thanh xã, Trang Thông tin điện tử xã.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

b) Truyền thông qua hệ thống truyền thanh, thông tin cơ sở:

- Đơn vị chủ trì: : Đài phát thanh xã.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

c) Tham gia tổ chức các hội nghị, tọa đàm về ứng dụng nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch; các khóa tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về nền tảng số quản trị và kinh doanh du lịch cho các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có liên quan

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành liên quan
- Thời gian thực hiện: năm 2022.

d) Phối hợp và tăng cường theo dõi, xử lý thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc trên không gian mạng phát sinh tại xã Đại Lãnh đối với nền tảng số quốc gia về quản trị và kinh doanh du lịch.

- Đơn vị chủ trì: Cán bộ Văn hoá và Thông tin
- Đơn vị phối hợp: Công an xã, Các ban, ngành liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Văn hoá và Thông tin

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này.
- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này, lập dự toán kinh phí để thực hiện trình cấp có thẩm quyền để triển khai thực hiện.
- Tổng hợp theo dõi và đôn đốc nhắc nhở thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chưa hoàn thành theo tiến độ, Kế hoạch.
- Định kỳ hàng tháng cập nhật, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số xã, các thành viên Ban Chỉ đạo và các ban ngành, đơn vị liên quan.

2. Công chức Địa chính, Công chức Văn phòng, Cán bộ Đài phát thanh.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành và các doanh nghiệp phát triển nền tảng số triển khai các nội dung được phân công tại mục II, Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Cán bộ Văn hoá và Thông tin) định kỳ trước ngày 15 hàng tháng (bắt đầu từ tháng 9/2022) để tổng hợp gửi Ban Chỉ đạo chuyển đổi số xã.
- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này, lập dự toán kinh phí để thực hiện trình cấp có thẩm quyền để triển khai thực hiện.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Trên cơ sở dự toán nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng nền tảng số quốc gia về quản trị, kinh doanh và du lịch trên địa bàn xã của các cơ quan, đơn vị hàng năm.

4. Các ban ngành, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, Xã đoàn, Công đoàn cơ sở xã và các tổ chức thành viên khác.

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân liên quan về nền tảng số nói chung và nền tảng số kinh doanh du lịch nói riêng và vai trò của nền tảng số trong chuyển đổi số, phát triển kinh tế số du lịch; tuyên truyền về tình hình phát triển của nền tảng số quốc gia (giới thiệu, các chức năng, tính năng chính, lợi ích khi sử dụng, các điển hình sử dụng nền tảng, hiệu quả hoạt động của nền tảng, ...)

5. Chế độ báo cáo

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo việc thực hiện Kế hoạch gửi về UBND xã (qua Cán bộ Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 10 tháng (bắt đầu từ tháng 9/2022)** để tổng hợp, báo cáo UBND xã và Phòng Văn hóa – Thông tin theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Phòng VH TT (để b/c);
- TT Đảng ủy (để b/c);
- Các ban, ngành, MT, đoàn thể như Mục II;
- Thành viên BCD chuyên đổi số xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Khoang

